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1389-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las diez horas con cincuenta y nueve minutos del 

dieciocho de noviembre de dos mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras del partido Esperanza Nacional (en 

adelante PENAC), en la provincia de Puntarenas.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, 

se determina que el PENAC convocó -de manera presencial- a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Puntarenas, las cuales cumplieron -en su mayoría- 

con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedan 

integradas en forma incompleta, de la siguiente manera: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602230910  GILDA AMADOR PORRAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604600197  MARITA DEL CARMEN CALERO CARRILLO  SECRETARIO PROPIETARIO  
504120580  JULIO CESAR CUBERO ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO  
601480487  VILMA DEL CARMEN OBANDO MENDOZA  PRESIDENTE SUPLENTE  
603750809  KARINA CALERO CARRILLO    SECRETARIO SUPLENTE  
602410288  HENRY HERNANDEZ BARBOZA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
603410864  JOHANNA TRIGUEROS NUÑEZ   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602230910  GILDA AMADOR PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602410288  HENRY HERNANDEZ BARBOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504120580  JULIO CESAR CUBERO ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603750809  KARINA CALERO CARRILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604600197  MARITA DEL CARMEN CALERO CARRILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON ESPARZA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
502670632 ANA GERARDA CALDERON SIBAJA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502790065 WILBER CALDERON SIBAJA   SECRETARIO PROPIETARIO 
602260865 JENNY ROXANA PORRAS CHAVES  TESORERO PROPIETARIO 
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601020336 JOSE RAMON BARCENAS VARGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
603700764 CARLOS MANUEL ROJAS JIMENEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
603910655 MARIA ALEJANDRA SOLIS CORELLA  TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
117820809 ANGELES MARIA ARTAVIA SANCHO  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
502670632 ANA GERARDA CALDERON SIBAJA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502790065 WILBER CALDERON SIBAJA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603700764 CARLOS MANUEL ROJAS JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602260865 JENNY ROXANA PORRAS CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601020336 JOSE RAMON BARCENAS VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON BUENOS AIRES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
900520417  CARLOS SOLIS HERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
104640270  LIDIA ROSA SOLIS HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
303940041  LEANDRA PADILLA CASTILLO   TESORERO PROPIETARIO  
602380044  ENRIQUE LEZCANO VALDES    PRESIDENTE SUPLENTE  
110080050  WENDY SOLIS HERNANDEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
901180045  RYAN ARIEL SOLORZANO LEZAMA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula Nombre Puesto  
112030613  JONATHAN CARLOS BARQUERO GRAJAL  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
900520417  CARLOS SOLIS HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602380044  ENRIQUE LEZCANO VALDES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104640270  LIDIA ROSA SOLIS HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
901180045  RYAN ARIEL SOLORZANO LEZAMA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110080050  WENDY SOLIS HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601720658 ROCIO SABORIO MARIN                  PRESIDENTE PROPIETARIO 
601510342 LILLIANA RAMIREZ ALVARADO            SECRETARIO PROPIETARIO 
601920997 FREDY SUAREZ UGALDE                  TESORERO PROPIETARIO 
700750060 MARIO ALBERTO GRANADOS MENA         PRESIDENTE SUPLENTE 
601000564 MARIA DE LOS ANGELES ALAN GONZALEZ SECRETARIO SUPLENTE 
604230065 CARLOS MANUEL SABORIO MARIN         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
604010887 LUIS FELIPE VILLALOBOS ALAN          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
700750060 MARIO ALBERTO GRANADOS MENA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
601720658 ROCIO SABORIO MARIN                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601920997 FREDY SUAREZ UGALDE                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601510342 LILLIANA RAMIREZ ALVARADO            TERRITORIAL PROPIETARIO 
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604230065 CARLOS MANUEL SABORIO MARIN         TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

CANTON OSA 
 

Inconsistencia: En auto n.° 1375-DRPP-2024 de las doce horas con veintidós 

minutos del quince de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento de 

Registro decretó la no acreditación de los acuerdos adoptados mediante la 

celebración de la asamblea celebrada por el PENAC en el cantón de Osa, de la 

provincia de Puntarenas, en fecha diez de noviembre del presente año, ya que no 

contó con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente.  

 
 

CANTON QUEPOS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
102610201  MANUEL ELADIO CASTRO RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
601970939  CRISTINA GAMBOA ZUÑIGA    SECRETARIO PROPIETARIO  
105100702 DANILO CASTRO MORA    TESORERO PROPIETARIO  
104670750  ERNESTO CHACON MONGE    PRESIDENTE SUPLENTE  
602360863  ADELICIO GAMBOA ZUÑIGA    SECRETARIO SUPLENTE  
603440254  MARIBEL CHACON MASIS    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
603360088  YISELL NAVARRO MASIS    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602360863  ADELICIO GAMBOA ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601970939  CRISTINA GAMBOA ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104670750  ERNESTO CHACON MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603440254  MARIBEL CHACON MASIS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
102610201  MANUEL ELADIO CASTRO RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON GOLFITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601580171  SIGIFREDO MORERA PORRAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
604220923  MONICA MORERA ESPINOZA   SECRETARIO PROPIETARIO 
604200621  HUGO JOSE PORRAS RIVAS    TESORERO PROPIETARIO 
602840762  ROBERTO ROJAS FUENTES    PRESIDENTE SUPLENTE 
602170168  GUILLERMINA ESPINOZA ANCHIA   SECRETARIO SUPLENTE 
603660393  LUIS DIEGO MORERA ESPINOZA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
601710926 LUIS ANTONIO DELGADO GONZÁLEZ  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602170168  GUILLERMINA ESPINOZA ANCHIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603660393  LUIS DIEGO MORERA ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604220923  MONICA MORERA ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602840762  ROBERTO ROJAS FUENTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601580171  SIGIFREDO MORERA PORRAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTON COTO BRUS 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
112650393  JESSICA ARCE MARTINEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604420495  EGO ERALDO SOLIS LOPEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
602290338  JAVIER MONDRAGON BARAHONA   TESORERO PROPIETARIO  
115010133  MARIA JOSE ULATE SANCHEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
603410130  NATALIA MONGE HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
302470414  LUIS RICARDO SOLIS PORRAS   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
106720229  ERAIDA SOLIS MORA     FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
12650393  JESSICA ARCE MARTINEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604420495  EGO ERALDO SOLIS LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115010133  MARIA JOSE ULATE SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602290338  JAVIER MONDRAGON BARAHONA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603410130  NATALIA MONGE HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON PARRITA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
106790351  PATRICIA HERNANDEZ MATA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603290915  JASON JOSUE CASCANTE MARTINEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
702720510  MARILYN YULIANA OLIVAS TERCERO  TESORERO PROPIETARIO  
106430883  VICTOR HUGO CORDERO CENTENO  PRESIDENTE SUPLENTE  
604520822  ARLIN DAYANA SANCHEZ MORA   SECRETARIO SUPLENTE  
107450451  GERBER JOHNNY MURCIA FERNANDEZ  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
602480999  EDUARDO AGUERO MIRANDA   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
107450451  GERBER JOHNNY MURCIA FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
702720510  MARILYN YULIANA OLIVAS TERCERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603290915  JASON JOSUE CASCANTE MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
106790351  PATRICIA HERNANDEZ MATA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106430883  VICTOR HUGO CORDERO CENTENO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
105270965 CARLOS HUMBERTO MATA TRIGUEROS PRESIDENTE PROPIETARIO 
602080124 JOHNNY PONCE SALAZAR   SECRETARIO PROPIETARIO 
115430457 JOSELYN MARIA BALTODANO TORRES TESORERO PROPIETARIO 
602220866 MARVIN PARRALES CANALES  PRESIDENTE SUPLENTE 
602710692 EILYN ALINA SOTO CAMPOS   SECRETARIO SUPLENTE 
502320885 JUAN CARLOS BERMUDEZ GUTIERREZ TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
900830355 JOHN NEY SOLIS MORA   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
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105270965 CARLOS HUMBERTO MATA TRIGUEROS TERRITORIAL PROPIETARIO 
115430457 JOSELYN MARIA BALTODANO TORRES TERRITORIAL PROPIETARIO 
602080124 JOHNNY PONCE SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602710692 EILYN ALINA SOTO CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602220866 MARVIN PARRALES CANALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON GARABITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
105360821 JUAN DE DIOS CORDERO DUARTE         PRESIDENTE PROPIETARIO 
502630225 ALISBETH ALVARADO GAMBOA            SECRETARIO PROPIETARIO 
203400496 JOSE MANUEL ADANIS HERNANDEZ        TESORERO PROPIETARIO 
603600268 GONZALO EDUARDO CHAVES NUÑEZ        PRESIDENTE SUPLENTE 
604260954 BRAULIO JOSE ADANIS ROBLES          SECRETARIO SUPLENTE 
204150159 MARICELA MORA GUERRERO              TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
104990185 MARIA DEL ROSARIO SERRANO CHINCHILLA FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
502630225 ALISBETH ALVARADO GAMBOA            TERRITORIAL PROPIETARIO 
603600268 GONZALO EDUARDO CHAVES NUÑEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
203400496 JOSE MANUEL ADANIS HERNANDEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
105360821 JUAN DE DIOS CORDERO DUARTE         TERRITORIAL PROPIETARIO 
204150159 MARICELA MORA GUERRERO              TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON MONTEVERDE 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
108910757  HUANELGE GUTIERREZ CALDERON   PRESIDENTE PROPIETARIO  
117300337  MARY ELLEN ALFARO CRUZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
602120990  MARIELOS CRUZ RODRIGUEZ   TESORERO PROPIETARIO  
602230838  MARIA ROSA CRUZ RODRIGUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
205040481  JUSTO GERMAN CERDAS ARCIA   SECRETARIO SUPLENTE  
601910800  MARGARITA SALAZAR MENDEZ   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
604990954  JOSELYN DAYANA HERNANDEZ RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS   
Cédula  Nombre      Puesto  
602230838  MARIA ROSA CRUZ RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108910757  HUANELGE GUTIERREZ CALDERON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602120990  MARIELOS CRUZ RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205040481  JUSTO GERMAN CERDAS ARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117300337  MARY ELLEN ALFARO CRUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON PUERTO JIMÉNEZ 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
117970381  ANDY ARIAS RODRIGUEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604340722  HEISEL MAGALY MENDEZ DELGADO  SECRETARIO PROPIETARIO  
602290426  JAIME LUIS ZUÑIGA ARTAVIA   TESORERO PROPIETARIO  
603180998  MARILYN BERROCAL ARIAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
11910149  TATIANA EUGENIA ARIAS NUÑEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
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106420605  OLIVIER RODRIGUEZ BALLADARES   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
602370539  EDUARD RAFAEL SANCHEZ JIMENEZ  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
117970381  ANDY ARIAS RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604340722  HEISEL MAGALY MENDEZ DELGADO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602290426 JAIME LUIS ZUÑIGA ARTAVIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603180998  MARILYN BERROCAL ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106420605  OLIVIER RODRIGUEZ BALLADARES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente todas las designaciones de la estructura del cantón de Osa, de 

conformidad con lo estipulado en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento de 

previa cita, no se autoriza al PENAC la celebración de la asamblea provincial 

de Puntarenas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

“Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

 
 

MCV/jfg/amq 
C.: Exp. n.°: 350-2023 partido Esperanza Nacional (PENAC) 
Ref n°: S 2996, 3428, 3444, 3660, 4811, 5066, 5963, 6023, 6132, 6169, 6460, 6571, 6612, 6734, 
7303, 7612, 7665, 7783, 7790, 7791, 7795-2024 
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